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Informacoes importantes

Esta apresentacdo pode conter certas declaracdes prospectivas e informacdes relativas ao Banco Santander (Brasil) S.A. ("Santander Brasil") e suas subsidiarias,
que refletem as visdes atuais e/ou expectativas do Santander Brasil e sua administracdo a respeito de seu desempenho nos negocios, e eventos futuros.

Declara¢bes prospectivas incluem, sem limitacdo, qualquer declaracao que possa predizer, prever, indicar ou implicar resultados futuros, desempenho ou

realizacOes, e podem conter palavras como "acredita”, "antecipa", "espera”, "estima”, "poderia", "prevé", "potencial”, "provavelmente resultara" ou outras
palavras ou expressoes de significado semelhante.

Tais afirmacoes estao sujeitas a uma série de riscos, incertezas e suposi¢oes. Alertamos que um numero de fatores importantes pode causar resultados reais
diferentes substancialmente dos planos, objetivos, expectativas, estimativas e inten¢des expressos nesta apresentacao.

N&s ndo assumimos nenhuma obrigacdo de atualizar ou revisar quaisquer declaragdes prospectivas, seja como resultado de novas informacdes, eventos futuros
ou outros. Em nenhum caso o Santander Brasil, ou qualquer de suas subsidiarias, afiliadas, acionistas, diretores, funcionarios ou agentes serao
responsaveis perante quaisquer terceiros (inclusive investidores) por qualquer decisdo de investimento ou negécio ou acdo tomada em confianca nas
informacodes e declaracdes contidas nesta apresenta¢do ou por quaisquer danos consequentes, especiais ou similar.

Além dos fatores identificados em outro lugar nesta apresentagao, os seguintes fatores, entre outros, podem causar resultados reais diferentes materialmente
das declaracOes prospectivas ou desempenho histérico: mudancas nas preferéncias e condicao financeira de nossos consumidores e condi¢cdes competitivas nos
mercados em que atuamos, mudancas nas condi¢cdes econdmicas, politicas e de negocios no Brasil; intervencdes governamentais, resultando em mudancas na
economia brasileira, impostos, tarifas ou ambiente regulatoério, a nossa capacidade para competir com sucesso; mudancas em nossos nNegocios, a nossa
capacidade de implementar com sucesso estratégias de marketing; nossa identificacao de oportunidades de negécios, a nossa capacidade para desenvolver e
introduzir novos produtos e servicos, mudancgas no custo dos produtos e os custos operacionais; nosso nivel de endividamento e outras obriga¢des financeiras, a
nossa capacidade de atrair novos clientes; inflacao no Brasil, a desvalorizacdo do real frente ao délar dos EUA e flutuacdes da taxa de juros, mudancas presentes
ou futuras nas leis e regulamentos, e nossa capacidade de manter relacionamentos de negdcios existentes e criar novos relacionamentos.
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Atualizagdo da Destaques do Conclusoes
estratégia resultado 4T24
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Principais

mensagens
Resultados Destaques
Lucro QoQ YoY
o Margem +59 +16% Crescimento consistente ) )
liquido financeira 0 0 com aumento do spread & Construcio de uma operagao
39 mais solida e resiliente
R$ 1= bilhoes Comisss o o Comissoes expandindo com
(+5,2% QoQ) OmIssoes +3% +10% diversificacao do portfdlio
(+74,9% YoY) .
" o Transformacao da oferta de
W # Custode 0.2 0.5 Queda no custo de crédito, valor para cada segmento /)
s W crédito < P-P- 2 P-P- com PDD controlada WA
SN ROAE N R
g Gastos crescem abaixo da .’ ¢
17,6% Gastos +5% +3% inflacdo no periodo Disciplina na execucdo da
(+0,6 p.p. QoQ) estratégia
(+5.3 p.p. YoY) indice de 08 50 Melhor indice de eficiéncia
eficiéncia S P-P Y P-P- dos ultimos 2 anos

\_ RN J
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Em 2024 consolidamos a nossa transformacao

Balanco mais sdlido, diversificado, e resiliente com foco na consisténcia

Reducao do risco e

Expansao guiada por uso
reconfiguracao do portfolio

Ancoramento dos pilares com
intensivo de tecnologia

foco em rentabilidade

‘ Prioridades estratégicas e

grandes iniciativas

4 N )
Novas ofertas e posicionamento Modelo comercial ressignificado Transformacao da plataforma de investimentos
Ambicao de sermos o banco mais Proximidade com cliente e presenca
. . . . . ”, TORO Oferta completa com S
presente na vida dos nossos clientes ampla como diferenciais competitivos - = curadoria diferenciada Santander
- '. . e, Loja como canal
CO'\XECA‘ AG-SRA ,SHEFGR%LEJ de conveniéncia DNA digital em plataforma aberta com
) . melhor experiéncia de investimentos
L B0 Atendimento . .
MSA r@95%§9!45 por microrregices Canal humano, proximo e especializado
o com oferta full-banking
, e\ Y,

Santander Select e rendas massivas

Atendimento de excelencwf para. média Tecnologia como alavanca chave

renda com plataformas regionalizadas Evolucio expressiva na jornada

Simplificacdo da oferta de produtos
, Digital first, +16 p.p. YoY de participa¢ao nas vendas Alta resolutividade, com Chatbot ja é o maior canal de
-55% de produtos em nossa prateleira L ) . . ) )
. e 97% de todas as transacdes financeiras -44% ligacbdes no remoto’ atendimento, 2,2x de iteracoes’
K nos ultimos 4 anos / \ j
5
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Negocios estrategicos

Diversificando o portfélio com consisténcia e rentabilidade

4 A 4 N
Ano recorde para a Financeira PMEs com crescimento e rentabilidade
Expansao consistente na carteira de veiculos Crescimento relevante da carteira ampliada
R$ bilhdes . " . . R$ bilhdes
+20% | Contratacao em 4 cliques com 2 informacoes +9% ] .
Atendimento humano e proximo
| Cross-sell com produtos cresce 52% YoY UL
70.5 73,4 P () 84,0
' 77.2 79,7 5
61,2 .y I . ' Nova oferta de valor, com jornada de
Exceléncia na experiéncia do cliente beneficios que crescem com a
NPS 92 pontos +1 ponto QoQ transacionalidade

[ A maior financeira do pais é 100% digital ] [ Solugdes completas para qualquer negdcio ]
- A /
4 N . i - . . )

Cartoes com crescimento sustentavel Plano de expansao de captacgoes
Aumento consistente do faturamento de crédito com melhor qualificacdao Maior representatividade
+15% de PF no mix Varejo ‘ RS 23 bilhées (+41% YoY)
76.6 | +11% YoY de spending médio == P] wmpF PF? Captacao liquida
66,5 68:3 | 880/ ; l i . 58% 57% 55%
o dos nossos clientes sao correntistas ® =O=== ® L R$ 16 milhées (+66% YoY)
| . N . r——e—9 AAA Captacao liquida média por assessor
Melhora continua na experiéncia do cliente 42% 43% 45%
[ Elemento chave da transacionalidade ] [ Foco na reducao do custo de captacao ]
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Centralidade no cliente

: : 4
One APP I Apoio ao cliente em todos os Visdo integrada do cliente

momentos do seu dia a dia o ] . .
Ambicao de sermos o banco mais presente na vida dos clientes

Transacionalidade, crédito
A (v o0 . '
69,5 milhdes +8% Yoy +15% YoY de clientes -

de clientes de clientes ativos com principalidade pilares da principalidade

Uma s6 jornada, um so6 login,
uma Unica experiéncia

Conversas continuas
no contexto do cliente A

>l. /i . . . ~
inclao @ Nova jornada de Hiperpersonalizagao
comecga agora pagamentos

= rop. Falar com o cliente no momento adequado, pelo melhor canal e dentro do contexto ideal
E °) )

Ofertas com base no . TS
comportamento e momento de vida

Momento

0

Cliente

Conversas massivas totalmente
convertidas em segmentos

Recorréncia Patrimonio

Obsessao pela experiéncia completa
Conversas mais personalizadas

i Rt Canal Renda

Melhor NPS dos tltimos anos Todos os canais PF gelaminSNCoucios
com NPS acima de 75 .
NPS | 63 pontos pontos Renovacao completa do CRM
PF +9 pontos em 2 anos 749, 90% Portabilidade de salario
62% = — R T +1,3x de conversao
NPS | 49 O app mais estavel pelo ® —" eads personalizados
ontos 0 i o .
PJ 2 2° aho consecutivo 38% ® — gDl O N Portabilidade qualificada de crédito
+22 pontos em 2 anos #1 no Downdetector 26% 10% +5x de conversao
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estratégia resultado 4T24




Carteira de crédito e Captacoes _

veazs PZ2Y  eun ezt IR Covaciesdecienes gy DOIEY ey Dezx
Pessoa fisica 254.633 1,5% 239.880 6,2% Depositos a vista 41.355 5,3% 40.967 0,9%

Consignado 71.124 -2, 7% 67.615 5,2% Poupanca 57.453 0,5% 58.112 -1,1%

Cartao de crédito 57.685 10,3% 49.603 16,3% Depdsitos a prazo 390.230 -0,9% 372.200 4,8%
Financiamento ao consumo 83.029 51% 69.725 19,1% Compromissada’ 13.689 -13,4% 21.613 -36,7%
Pequenas e médias empresas 76.636 6,0% 67.409 13,7% LCle LCA 78.246 -4,0% 78.101 0,2%
Grandes empresas! 135.358 1,2% 139.604 -3,0% LF e outros® 64.555 20,5% 56.151 15,0%

549.657 516.618 645.526 0,7% 627.145

Avais, fiancas e titulos privados  133.036 4,3% 126.423 5,2%

Carteira ampliada 682.693 643.040

(1) Desconsiderando a variacdo cambial, a carteira de grandes empresas teria reduzido 3,7% QoQ e 11,5% YoY. A carteira total teria crescido 1,2% QoQ e 3,8% YoY. (2) Com lastro em debéntures.

& Santander (3) IncluiLiG e COE.



Receitas

Margem financeira

(R$ milhdes)
Clientes 15.780 5,9% 13.882  13,7%
Margem de produtos 15.179 6,4% 13.311 14,0%

Volume 596.124 0,5% 561.895 6,1%

Spread (a.a.) 10,49% 0,60 p.p. 9,73% 0,76 p.p.

-39,1% (202) n.a.

Margem com o mercado 198

/ Spread (a.a.) \
10,49%
o,
9,73% 10,01%
\ 4723 1724 2T24 3724 4724 /

& Santander

Comissoes

(R$ milhdes)

Cartdes
Conta corrente
Seguros

Operacdes de crédito

Corretagem e colocacao de
titulos

Administracao de recursos
Fundos e previdéncia
Consaorcios

Cobranca e arrecadacoes

Outras

1.554

933

1.050

631

421

374

120

254

308

245

13,4%

1,5%

-0,8%

2,5%

20,2%

-13,0%

-36,7%

5,9%

2,9%

-16,0%

1.308

855

1.023

567

475

354

124

230

319

106

18,8%

9,2%

2,6%

11,3%

-11,4%

5,7%

-2,9%

10,3%

-3,6%

n.a.
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Custo de crédito e Inadimpléncia

Resultado de PDD e custo de crédito recorrente

R$ milhdes
4,0% )
o— 3,8% 3,7% 3,7% .
= o o 3,5%
ﬂ
| 6.837 |
- 67057 6.043 5 896 5.884 5.932

4723 1T24 2T24 3T24 4724
| Despesa de PDD i Recuperacdo de crédito I Custo de crédito - 12M?2

\_ ~ -7 Inclui caso especifico do atacado J

efeitos mencionados anteriormente.

NPL 15-90 dias

0
5,2% 51% 4,9% 4,9% 4,8%

- o — | Pessoa fisica
3,8% 3,8% 3,5% 3,6% 3,7%

-~ ° === — == | Total
17%  20% g6y 6% 2O

[ Pessoajuridica

—_—  ——  —

Jun/24

Mar/24 Set/24

\ Dez/23 Dez/24 /

NPL acima de 90 dias

4,3% 4,3% 4,2% 4,2% 4,3%

- ¢ — - -9 | Pessoa fisica
3,1% 3,2% 3,2% 3,2% 3,2%
- —° ] Total
14% 1,5% 1,6% 1,7% 1,6%
'F e T B —— [ Pessoajuridica
K Dez/23  Mar/24  Jun/24 Set/24 Dez/24 /

(1) Desconsidera (i) constituicdo de provisdo para caso especifico no atacado no 4723 e (ii) constituicdo de provisao adicional ocorrida no 2T24 no valor de R$ 1.930 milhdes. (2) Custo de crédito liquido dos
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Despesas -

RS i Despesas e indice de eficiéncia

Depesas administrativas 2.634 0,5% 2.838 -7,2% R$ milhdes
Despesas de pessoal 3.306 9,3% 2.952  12,0% 43,0%

39,7% 39,3% 38,9% 38,0% [ Indicede
Total despesas 5.939 5,2% 5.789 2,6% eficiéncia
Depreciagcfes e amortizacdes?t 830 2,2% 793 4,7%

6.769
6.582 6.297 6.314 6.457

. I Depreciagdese

Despesas Gerais amortizacoes'
R$ milhoes I Despesas

6.582 160 27 6.769 administrativas

‘ |
7,6%° 0,6%?
2.952 3.059 2.979 3.026 3.306 Despesas de
pessoal
4723 Despesas com expansao  Despesas 4724
K dos negdcios e Tecnologia recorrentes / \_ 4723 1T24 2T24 3724 4724 )

& Santander (1) Exclui 100% da despesa de amortizacdo do agio de R$ 109 mithdes no 4724, R$ 117 milhdes no 3T24 e R$ 85 milhdes no 4T23. (2) Variacdes em relacdo a propria linha no periodo anterior.



Resultados

(R$ milhdes)

Margem financeira bruta

Comissoes

Receita total

Resultado de PDD

Despesas gerais

Outras Receitas/Despesas Operacionais
Despesas tributarias

Outros

Lucro liguido antes de impostos

Impostos e Participagdes Minoritarias

Lucro liquido gerencial *

(1) Desconsidera itens extraordinarios de 2023, vide informe de resultado do 4T23. (2) Desconsidera (i) constituicdo de proviséo para caso especifico no atacado no 4123 e (ii) constituicdo de provisdo adicional

& Santander ocorrida no 21724 no valor de R$ 1.930 milhées.

15.978
5.515
21.493
(5.932)
(6.769)
(2.271)
(1.485)
67
5.104

(1.250)

4,9%

3,4%

4,5%

0,8%

4,8%

-13,1%

5,4%

-50,1%

17,8%

86,9%

16,0%

10,1%

14,4%

-13,2%

2,8%

3,0%

12,3%

-30,9%

n.a.

n.a.

74,9%

60.746
20.917
81.663

(23.755)

(25.837)

(9.952)

(5.595)
359

16.883

(3.011)

14,2%

13,3%

14,0%

-5,7%

4,6%

15,0%

13,4%

2,5%

99,0%

n.a.

Destaques 4T24
ROAE

+0,6 p.p. Q0Q
17,6% 5305 vor }
Custo do crédito 12M?2
recorrente 0,2 p.p. QoQ
3’5% -0,5 p.p. YoY

indice de Basileia

14,3%

-0,9 p.p. QoQ
-0,2 p.p. YoY

-

CET1

11,0%

+0,1 p.p. QoQ
-0,5 p.p. YoY
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Conclusoes .

Destaques do trimestre

e expectativas

L

L

Foco total na relacao principal e
completa com os nossos clientes

Ofertas e interacoes cada vez mais
hiperpersonalizadas

Mais do que o “banco principal”,
a nocao do “cliente principal”

Crescimento com foco na rentabilidade
e gestao ativa do portfolio

Diversificacao das fontes de receitas

Tecnologia como grande
alavanca da transformacao
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